20 430 Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007

foi transferido, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomeação definitiva
do grupo 620 Teodoro Viriato da Cruz para a Escola EBI com JI
Sophia de Mello Breyner, código 330140.

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Carvalho Borges.

Despacho (extracto) n.o 15 511/2007

Por despacho de 11 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18
de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,

de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, foram nomeadas para lugares do quadro de zona
pedagógica de Lisboa Ocidental, código 23, a professora do grupo
100 Maria Zita Pereira da Silva e a professora do grupo 500 Maria
Celeste Fernandes de Almeida.

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Carvalho Borges.

Despacho (extracto) n.o 15 512/2007

Por despacho de 11 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de zona pedagógica
abaixo mencionadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

100 Ana Cristina da Costa Alves Melo Marques . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19 Lisboa Ocidental . . . . 23
100 Maria Edviges Rodrigues Ramalho Ambrósio Guerivaz . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19 Lisboa Ocidental . . . . 23
200 Marilene Gomes Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19 Lisboa Ocidental . . . . 23

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel Carvalho Borges.

Despacho (extracto) n.o 15 513/2007

Por despacho de 11 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do Decreto-Lei

n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo mencionados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

100 Maria Isabel Pedrosa Branco Pires . . . . Jardim-de-Infância de Queluz . . . 626831 Jardim-de-Infância Tomás Ribeiro 644055
200 Luís Manuel Martins Mendes . . . . . . . . EB 2,3 António Sérgio . . . . . . . . 340285 EBI com JI Sophia de Mello Breyner 330140
260 Maria de Fátima Dias Ramalho . . . . . . . EB 2,3 Almeida Garrett . . . . . . . 340121 EBI com JI Sophia de Mello Breyner 330140
300 Clara Gomes da Silva . . . . . . . . . . . . . . . EBI da Azambuja . . . . . . . . . . . . 330218 EBI com JI Sophia de Mello Breyner 330140
510 Silvestre Paulo Henriques Andrade . . . Escola Secundária José Saramago 400580 EBI com JI Sophia de Mello Breyner 330140

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel Carvalho Borges.

Agrupamento de Escolas do Carregado

Despacho (extracto) n.o 15 514/2007

Por despacho de 16 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

1.o Maria João Bastos Amaral . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrup. Escolas Este Lousada . . . 341990 Escola BI do Carregado . . . 330220
3.o Maria Clara de Carvalho Marques Geraldes . . EB 2,3 Prof. João Fernandes

Pratas Samora Correia. 342798 Escola BI do Carregado . . . 330220
1.o Maria Emília da Costa Novais Antunes . . . . . . . E. Básico 2.o e 3.o Ciclos João

da Rosa. 342385 BI do Carregado . . . . . . . . . 330220
3.o Maria Helena Cardoso Pires . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Visconde Chanceleiros

Merceana. 342180 BI do Carregado . . . . . . . . . 330220
1.o Sílvia Maria Vaz Veloso Morais . . . . . . . . . . . . . E. Secundária António Inácio da

Cruz. 400890 BI do Carregado . . . . . . . . . 330220
4.o-A Maria Fernanda Mendes da Costa Paulo de

Oliveira.
EB 2,3 Dr. Vasco Moniz Vila

Franca de Xira. 341332 BI do Carregado . . . . . . . . . 330220
1.o Florbela Ferreira Dias Machado . . . . . . . . . . . . Escola Vale da Amoreira . . . . . . 345209 BI do Carregado . . . . . . . . . 330220

1.o-C Madalena do Rosário Amiguinho Foles Mendes Escola 1.o Ciclo Pinheiro Chagas 218583 1.o Ciclo Guisanderia . . . . . 226403
1.o-C Ana Maria Simão Raposo de Nascimento . . . . . Escola 1.o Ciclo Canados . . . . . . 210900 1.o Ciclo Guisanderia . . . . . 210900
1.o-C Carla Maria de Fátima Baptista Feio Seco . . . . Escola 1.o Ciclo Carregado . . . . 210055 1.o Ciclo Carregado . . . . . . 211886
1.o-C Anabela Santos Caetano Stoffel Lemos . . . . . . Escola 1.o Ciclo Vila Franca de

Xira. 253492 1.o Ciclo Carregado . . . . . . 211886

Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007 20 431

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

1.o-C Ermelinda da Conceição Lusitano Nogueira . . . . Escola 1.o Ciclo Arcena . . . . . . . 204067 1.o Ciclo Cadafais . . . . . . . . 210055
1.o-C Florbela Faria Vital Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Loureiceria . . . . . . . . . . . . . 229386 1.o Ciclo Torre . . . . . . . . . . 210055

19 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos de Magalhães Barroso.

Agrupamento Vertical de Escolas D. António da CostaEscola Básica Integrada da Charneca de Caparica

Aviso (extracto) n.o 12 930/2007

Homologados, por despacho de 8 de Maio de 2007 do presidente
do conselho executivo da Escola Básica Integrada da Charneca de
Caparica (330346), no uso das competências delegadas no n.o 1.3
do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, de 21 de Novembro de 2006, os contratos de serviço docente
relativos ao ano escolar de 2006-2007 dos docentes, não pertencentes
ao quadro, Alcino José Abrantes Garcia Raposo, Ângela Sofia Rodri-
gues Verlhanito Morais, Bruno Alexandre Pais Fialho, Bruno Miguel
de Mendonça Guimarães Martins Paiva, Maria Inês Marques de Frei-
tas, Matilde Nídia Farinha e Teresa Margarida Pereira da Silva.

18 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teodolinda Monteiro Silveira.

Agrupamento Vertical de Escolas da Costa da Caparica

Despacho (extracto) n.o 15 515/2007

Por despacho de 27 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para lugar do quadro de zona pedagógica da penín-
sula de Setúbal, nos termos da alínea a) do n.o 1 artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo 1C:

Ana Lúcia Quarenta Magro Jaco.
Cecília Doutel Tavares Ferreira Cristóvão.
Guter da Conceição Monteiro.
Luísa Alexandra Penedo Marques.
Paulo Sérgio Pinho Barbas.
Sílvia Marina Sousa Oliveira.
Sofia Alexandra Martins Raposo.

Grupo 5.o-05:

Anabela Pereira da Silva.
Sandra Maria da Silva Duarte.

Grupo 4.o-B-16:

Elsa Cristina Magalhães Domingos Lino.

27 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
António Dias da Fonseca.

Louvor n.o 357/2007

Ao cessar as minhas funções como presidente do Agrupamento
Vertical de Escolas D. António da Costa — Almada, é com satisfação
que publicamente manifesto o meu reconhecimento à professora Dina
Maria Ribeiro Dourado pela sua dedicação, competência, sentido de
serviço, brio, afabilidade e amizade demonstrados durante os anos
que comigo trabalhou. Com efeito, foi graças ao seu trabalho e empe-
nho que surgiu, em devido tempo, a candidatura a uma medida do
PRODEP, que viabilizou a construção e equipamento do Centro de
Recursos da EB 2, 3 da Escola D. António da Costa, em Almada,
que tem vindo a florescer.

Realço o seu dinamismo na elaboração de projectos, alguns dos
quais a nível internacional — Grundtvig.2, Comenius 1 — 3 — para
os quais trabalhou, nunca tendo qualquer redução na sua componente
lectiva.

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Cândida Coelho.

Agrupamento Vertical de Escolas de D. Pedro II

Despacho (extracto) n.o 15 516/2007

Por despacho de 14 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da Península
de Setúbal, nos termos da alínea a) do n.o 1 artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomea-
ção definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

520 Elsa Sofia Martins Lopes Passos Silva.
230 Jaquelina Marisa Pascoal Tavares Coelho.
230 José Lourenço Azeiteiro Palmeiro.
230 Maria Manuela Duarte Piseiro Fortio.

14 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Pires da Fonseca.

Despacho (extracto) n.o 15 517/2007

Por despacho de 14 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea d) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Do QZP Código Do grupo/nível Para grupo/nível

Sílvia Lino Pontes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 110/1.o ciclo . . . . . . . . 230/2.o ciclo.
Tânia Isabel Pinho Lucas Caldinhas . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 110/1.o ciclo . . . . . . . . 220/2.o ciclo.

14 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando Pires da Fonseca.